拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素はご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

大阪・関西万博のような国際イベント開催前後には、開催国および関連企業に対するサイバー攻撃が増加する傾
向にあります。昨今サイバー攻撃などのサイバー事案は業界や企業規模を問わず標的となっており、すべての事
業者において適切な対策を行うことが重要となっています。2025年4月に開幕となる大阪・関西万博の開催に備え、
関西圏の事業者の皆様にとってはサイバー事案による事業停止等のリスク回避に備え、サイバー脅威に対する
警戒を高め、不足している対策を強化することが急務といえる状況です。

そこで京都府警察とPwCコンサルティング合同会社は、大阪・関西万博に向けたサイバーセキュリティ対応のさら
なる向上のため、昨今サイバー攻撃の事例が発生している医療業界向けに「大阪・関西万博を見据えた医療機関
に対するサイバーセキュリティセミナー」を開催する運びとなりました。

昨今の攻撃事例を踏まえ、医療機関がどのようなセキュリティ対策を行うべきか、PwCコンサルティング合同会社
のサイバーセキュリティ専門家が解説いたします。また、京都府警察サイバー対策本部より大阪・関西万博に向
けた注意喚起情報をご紹介いたします。

ご多忙の折とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

敬具

京都府警察サイバー対策本部サイバー企画課長 PwCコンサルティング合同会社上席執行役員パートナー

塩野 亜由美 林和洋

開催概要

日時 2025年3月7日（金） 13:00～16:00 （12:45受付開始）

会場
京都経済センター (4-A)

〒600-8491 京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 78番地

共催 京都府警察サイバー対策本部、PwCコンサルティング合同会社

参加対象
医療機関で業務に従事する方（医師、システム・セキュリティ責任者／担当者、またはそれに準ずる方など）

（40名様程度、1団体2名様まで）※お申し込み数に応じ、1名様/団体に調整させていただく場合がございます。

参加費 無料

お申し込み先
https://www.shinsei.elg-front.jp/kyoto2/uketsuke/form.do?id=1736225430628

(下部2次元コードからもアクセス可)

特記事項 途中参加・退席も可能ですので、ご都合に合わせてご参加ください。

お問い合わせ
京都府警察サイバー対策本部 サイバー企画課 官民連携推進係

075-451-9111（お問い合わせ：平日9：00～17：45）

京都府警察サイバー対策本部・PwCコンサルティング合同会社共催

大阪・関西万博を見据えた
医療機関に対する
サイバーセキュリティセミナー開催
のご案内

申込フォーム

https://www.shinsei.elg-front.jp/kyoto2/uketsuke/form.do?id=1736225430628

プログラム ※1

時間 セッションタイトル 講演者

13:00～13:05 ご挨拶

13:05～14:05 サイバー犯罪の現状と対策 京都府警察サイバー対策本部

14:05～15:00 昨今のサイバー脅威動向と医療機関で
実施すべきサイバーセキュリティ対策

PwCコンサルティング合同会社

15:00～16:00 インシデントゲーム「Game of Thread」
～参加型※2によるインシデントゲーム演
習～

PwCコンサルティング合同会社

大阪・関西万博に向けた医療機関に対する
サイバーセキュリティセミナーのご案内

講師紹介

※1：プログラム内容、講演者については変更となる場合がございます。あらかじめご了承ください。

※2：参加者は事前にご応募いただいた方の中から、24名程度に調整をさせていただきます。あらかじめご了承ください。

＜個人情報の取り扱いについて＞
お申し込みの際にご記入いただきました個人情報は、京都府警察およびPwC Japanグループの個人情報保護方針に従い適切に管理いたします。 詳細の取り扱いについては、以下のウェブサイトをご覧くだ
さい。

京都府警察：https://www.pref.Kyoto.jp/fukei/policy/index.html PwCコンサルティング合同会社：https://www.pwc.com/jp/ja/sitemap/privacy.html

※ PwCコンサルティング合同会社は、経営戦略の策定から実行まで総合的なコンサルティングサービスを提供しています。PwCグローバルネットワークと連携しながら、クライアントが直面する複雑で困難な
経営課題の解決に取り組み、グローバル市場で競争力を高めることを支援します。

© 2025  PwC Consulting LLC. All rights reserved. PwC refers to the PwC network member firms and/or their specified subsidiaries in Japan, and may sometimes refer to the PwC network. Each

of such firms and subsidiaries is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details.

京都府警察サイバー対策本部サイバー企画課
官民連携推進係長
吉田 卓司

京都府警察官拝命後、主に生活安全部門において犯罪抑止業務に従事。
現在は、主に中小企業等事業者に対するサイバー犯罪の被害防止のため、セミ
ナーでのサイバーセキュリティに関する講話や各種広報啓発など、企業や行政機
関等と協力した活動（産学公連携）を推進している。

PwCコンサルティング合同会社
シニアマネージャー
日比 裕介

約15年にわたり、企業活動におけるサイバーセキュリティ対策、個人情報保護対策の

強化推進に携わる。

通信事業者や官公庁、金融機関や他電力事業者を含む国内重要インフラ事業者向け

のセキュリティ組織立ち上げ、セキュリティロードマップ策定、インシデント対応などのア

ドバイザリー支援業務に従事した経験を有する。

京都府警察サイバー犯罪対策本部
イメージキャラクター

才羽 京子

https://www.pref.kyoto.jp/fukei/policy/index.html